
 
 

H O T A R A R E 
          Nr. 36 din 08.07.2024 

               Referitor la : aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat 
pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Barasti  
incepand cu luna iunie 2024 
 
        Având în vedere  : 

Proiectul de Hotarare privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat 
pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Barasti  incepand cu luna iunie 2024 
- Referatul  intocmit de   doamna Durla Pamela inregistrat sub nr. 2896 din 28.06.2024; 

Referatul de Aprobare nr. 2195 din 28.06.2024 al primarului comunei Barasti. 
Raportul de specialitate inregistrat cu nr. 2896 din 28.06.2024 intocmit de catre 

compartimentul resurse umane din cadrul apartului de specialitate al primarului comunei 
Barasti judetul Olt. 

Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local 
- Art. 23, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Art.142, lit. “b” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 
6, art. 7 lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), art. 
28, alin. (1) si alin. (2), art. 38, alin. (3), lit. a), lit. e), lit. f), ale anexei VIII, capitolul I, lit. A), 
pct. III, lit. B, art. 7 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), pct. IV, lit. a) şi b) din 
Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare,  
- art. 1 din Hotărârea nr: 900/2023 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată - salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată este stabilit la 3300 lei, 
începând cu data de 01.10.2023;  
- OUG nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de 
activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice - ,, Art. II. - Prin 
derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 
completările ulterioare, funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din instituţiile şi 
serviciile publice de interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23 - 28 pot 
beneficia, începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de 
nivelul acordat pentru luna decembrie 2023.” 
  - prevederile legii  nr. 52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



- Hotararea Consiliului Local nr. 10 din 31.01.2024 Cu privire la stabilirea salariilor de 
baza aferente functiilor din cadrul familiei ocupationale ~Administratie~, utilizate in 
aparatul de specialitate al Primarului comunei Barasti, Judetul Ol,  prin majorarea cu 5 
% 
              În temeiul art. 136  alin (1) si (2) din O.U.G  nr. 57/2019 privind  Codul 
Administrativ ; 
 Consiliul Local Barasti: 

 
H O T A R A S T E : 

 
Articolul.1. Se aproba majorarea cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna 

decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei  Barasti , incepand cu data de 1 iunie 2024 conform anexei 
nr. 1 la prezenta hotarare.          
          Articolul.2. Incepand cu data prezentei prevederile Hotaririi Consiliului Local nr. 10 
din 31.01.2024 Cu privire la stabilirea salariilor de baza aferente functiilor din cadrul 
familiei ocupationale ~Administratie~, utilizate in aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Barasti, Judetul Ol,  prin majorarea cu 5 % isi inceteaza aplicabilitatea 
 

Articolul.3 Ordonatorul principal de credite va stabilii prin dispozitie pentru  
functionarii publici si personalul contractual din cadrul  aparatului de specialitate al 
primarului comunei Barasti,  salariul de baza cu respectarea prevederilor prezentei hotarari . 
 
 Articolul. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt  
pentru verificarea legalităţii, primarului Comunei Barasti ,judeţul  Olt  ,Compartimentului 
Buget- Finante pentru aducere la ȋndeplinire şi va fi adusă la cunoştinţă publică, ȋn condiţiile 
legii. 
 
           PRESEDINTE SEDINTA               SECRETAR GENERAL 
   ROSIANU IONUT ALEXANDRU                    VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 36 din 
08.07.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 15.07.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 15.07.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 22.07.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz  

  

 



 
 


